
Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ , 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

85560-000 CHOPINZINHO - PARANA 

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO N° 01/2017 PARA CONCURSO DE REMOÇÃO 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Chopinzinho, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e de acordo com o decreto n° 014/2013- de 04 de janeiro 
de 2013, resolve: 

1-

11-

111-

IV-

V-

VI-

VII­
VIII­
IX­
X-

Tornar público: 

A Abertura de inscrições para Concurso de Remoção dos profissionais do 
magistério (professores) para o Ano Letivo de 2018, no período de 12 à 
22/12/2017 junto a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
As inscrições e o concurso de remoção serão regidos pelo estabelecido no 
decreto 014/2013. 
O profissional do magistério, investido mediante concurso público, somente 
poderá ser removido depois de cumprido o estágio probatório. 
Os candidatos, no ato da inscrição, deverão apresentar a seguinte 
documentação: 
a) Cópia do RG e do CPF; 
b) Declaração do tempo de exercício efetivo na função do magistério municipal , 

requerido na Divisão de Recursos Humanos e Segurança do Trabalho; 
c) Comprovante de Pós Graduação ou de Especialização na área de atuação; 
d) Comprovante de Curso de Licenciatura na área de atuação; 
e) Comprovante de Curso de Nível Médio na modalidade Normal; 
f) Atuação na instituição pretendida. 
É de responsabilidade do candidato apresentar a documentação exigida no item 
anterior. 
Não será aceita, em hipótese alguma, inscrição parcial ou com falta de 
documentos. 
A classificação provisória será divulgada até o dia 12/01/2018. 
Os recursos serão aceitos até dois dias após a publicação da classificação. 
A classificação final será divulgada após o julgamento dos recursos. 
O quadro de vagas e a finalização do Processo de Remoção dar-se-á a partir da 
2a quinzena de janeiro de 2018 até o início das aulas. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, 
04 de dezembro de 2017 

Édin-Qorsi 
Secretária de Educação, Cultura e E~~ no DIOEMS- Diário Oficial 

Eletrônico dos Municipios do Sudoeste 
do Paraná http://amsop.dioems.com.br 

N° 1496 de 05/12/2017 Pg. 20 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@choQinzinho.pr.qov.br 
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8618 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

85560-000 CHOP/NZINHO PARANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

CONCURSO DE REMOÇÃO 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

DA ESCOLA: ---------------------------------------------------------

PARA ESCOLA: ________________________________________________ __ 

DADOS PESSOAIS 

NOME: ________________________________________________________ _ 

DATA NASC.: RG N°: ------------------- --------------------------------

ENDEREÇO RESIDENCIAL: __________ _________ _ 

TELEFONE: __________________________________________________ ___ 

FORMAÇÃO: _____ _______________________________ _ 

DECLARO QUE AS INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS SÃO VERDADEIRAS, 

ACEITANDO AS EXIGÊNCIAS DESTE PROCESSO DE SELEÇÃO. 

Chopinzinho, ______ ,, dezembro de 2017. 

ASSINATURA: _________________ -t-Putrlteatjmro 
t 11.:, DIOEMS - Diário Oficial 

Eletrônico dos Municípios do Sudoeste 
do Paraná http://amsop.dioems.com.br 

N° 1496 de 05/12/2017 Pg. 20 


